ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lý Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

 Kết quả thực hiện các quy định về ATTP trong sản xuất trồng trọt

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

2226/SNNMT-TTBVCL ngày 22/8/2025 về việc chuẩn bị nội dung làm việc với

đoàn kiểm tra về thực hiện các quy định về ATTP trong sản xuất trồng trọt. UBND

đặc khu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP (từ năm

2024 và đến tháng 8/2025) trên địa bàn Lý Sơn như sau:

1. Kết quả sản xuất rau, quả

- Diện tích đảo Lý Sơn nhỏ hẹp, cây trồng nông nghiệp chủ yếu là hành và

tỏi. Diện tích Tỏi vụ Đông Xuân trồng 314 ha, giảm 11ha so với diện tích tỏi cùng

kỳ, năng suất đạt 78,72 tạ/ha, sản lượng đạt 2.472 tấn, tăng 101,79% so với cùng

kỳ năm trước; diện tích hành trồng 605 ha, năng suất đạt 149,4 tạ/ha, sản lượng

ước đạt 9.039 tấn, cây Ngô diện tích gieo trồng 8 ha năng suất 74,78tạ/ha sản

lượng đạt 59 tấn, cây Dưa hấu diện tích gieo trồng 24 ha năng suất đạt 183,3 tạ/ha

sản lượng 440 tấn, cây Rau muống trồng 26ha năng suất đạt 26,4 tạ/ha, sản lượng

69 tấn, cây Đậu phộng trồng 194 ha năng suất đạt 33,6 tạ/ha sản lượng 651 tấn.

- Định hướng thực hiện các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, sản xuất

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất an toàn: trên toàn địa bàn đặc khu

với hai loại cây: Cây Tỏi trồng 300 ha/vụ/năm; cây Hành 650 ha/2-3vụ/năm.

- Theo Quyết định số 168/QĐ-TTg ngày 28/2/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế

Dung Quất tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 thì diện tích đất sản xuất Hành, Tỏi còn

lại khoảng 70 ha, đặc khu định hướng sản xuất nông nghiệp an toàn phục vụ du

lịch.

 2. Kết quả hoạt động kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết đối

với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực

phẩm theo quy định Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTN ngày 31/10/2018.

2.1. Tổng số cơ sở đã cam kết/tổng số cơ sơ ký, lũy kế về số lượng và diện

tích đến thời điểm hiện tại.

Thống kê tại Biểu số 01 đính kèm.

2.2. Kết quả phổ biến, hướng dẫn áp dụng các quy trình sản xuất, kinh

doanh rau, quả an toàn.

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, UBND đặc khu

đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp triển khai công tác quản lý chế

2

biến và phát triển nông, lâm, thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn đặc

khu và đã ban hành 22 văn bản.

- Kết quả triển khai: Thống kê tại Biểu số 02 đính kèm.

2.3 Kết quả xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung

đã cam kết: 93/173 hộ/ cơ sở sản xuất

2.4. Kết quả kiểm tra, xử lý các cơ sở không chấp hành nội dung cam kết

sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn: Không

2.5. Công tác lưu trữ hồ sơ kiểm tra và thực hiện chế độ báo cáo: Không

có.

3. Kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm mở các lớp tập huấn nâng

cao về nghiệp vụ trong công tác quản lý ATTP nông lâm, thủy sản cho các hộ sản

xuất và cán bộ xã, phường, đặc khu; thường xuyên xây dựng mô hình sản xuất rau,

quả an toàn ( VietGap, hưu cơ) làm cơ sở nhân rộng.

- Từ ngày 01/7/2025 đã thực hiện nhiệm vụ chính quyền địa phương 2 cấp,

kính đề nghị sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu tỉnh phân cấp về công tác

quản lý ATTP để thực hiện công tác quản lý hành chính được đảm bảo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý

nhà nước về ATTP trong sản xuất trồng trọt trên địa bàn đặc khu Lý Sơn./.

Nơi nhận:
- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Quản lý chất lượng;

- CT, PCT UBND đặc khu;

- VP: CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đạo

3

BIỂU SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG,

CHẾ BIẾN VÀ PTTT NÔNG LÂM THỦY SẢN

       Biểu số 1: Kết quả triển khai Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018

Tổng số cơ sở thuộc

đối tượng triển khai

Thông tư số 17 (tính

đến thời điểm báo

cáo)

Số cơ sở đã ký cam kết

(lũy kế đến thời điểm báo cáo)
Số cơ sở đã ký cam kết

(trong 6 tháng năm 2025)

Tổng

số

Số cơ sở

được kiểm

tra

Số cơ sở

chưa đạt yêu

cầu

Tổng số

Số cơ sở

được

kiểm tra

Số cơ sở

chưa đạt

yêu cầu

Lý do

chưa

đạt

  173 93  0 80 0  0

...        Tháng 6: 1  Tháng 6: 0

Biểu số 2: Danh mục văn bản chính sách, pháp luật và chỉ đạo điều hành quản lý

 chất lượng VTNN, ATTP, chế biến, PTTT nông lâm thủy sản được ban hành

ST

T
Tên văn bản và cơ quan ban hành Số hiệu văn bản

Ngày ban

hành

1

Báo cáo của UBND huyện Lý Sơn Kết quả thực hiện công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện Lý

Sơn

718/BC-UBND 25/12/2024

2

Kế hoạch của UBND huyện Lý Sơn Triển khai Tháng hành

động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Lý Sơn

năm 2025

08/KH-UBND 10/01/2025

3

Kế hoạch của BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm

triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025

06/KHBCĐLNVSA

TTP
10/01/2025

4

Công văn của Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế

huyện Lý Sơn về việc hướng dẫn triển khai công tác tuyên

truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và

mùa Lễ hội Xuân năm 2025

17/ PLĐTB&XH-

YT
10/01/2025

5

Công văn của UBND huyện Lý Sơn về việc tăng cường công

tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với các sản phẩm OCOP
154/ UBND 10/01/2025

6

Kế hoạch của Phòng LĐTBXH-YT huyện Lý Sơn triển khai

công tác kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán

Ất tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn

03/KH-LĐTB&XH-

YT
13/01/2025

7

Báo cáo của Phòng KT&HTNT huyện Lý Sơn Kết quả công

tác quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị

trường nông lâm thủy sản tháng 01 năm 2025

03/BC-KT-HT 15/01/2025

4

8

Công văn của UBND huyện Lý Sơn Tuyên truyền về phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Cuộc vận

động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; An

toàn thực phẩm trước trong, sau tết Ất Tỵ và trong năm 2025

230/ UBND 16/01/2025

9

Báo cáo của Phòng LĐTBXH-YT huyện Lý Sơn Kết quả

triển khai công tác bảm đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên

đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn huyện

Lý Sơn

06/BC-LĐTB&XH-

YT
16/01/2025

10

Công văn của UBND huyện Lý Sơn về việc tăng cường kiểm

soát an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản
285/ UBND 17/01/2025

11

Công văn của UBND huyện Lý Sơn về việc kiểm soát cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo

ATTP

450/ UBND 07/02/2025

12

Báo cáo của UBND huyện Lý Sơn kết quả công tác tăng

cường kiểm soát an toàn thực phẩm nông lâm, thủy sản trên

địa bàn huyện

76/BC-UBND 05/3/2025

13

Quyết định của UBND huyện Lý Sơn  về việc kiện toàn Ban

chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện

Lý Sơn

281/ QĐ-UBND 12/3/2025

14

Quyết định của UBND huyện Lý Sơn Về việc kiện toàn Đoàn

Kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện

Lý Sơn

312/QĐ-UBND 21/03/2025

15

Kế hoạch của Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực

phẩm huyện huyện Lý Sơn Tổ chức kiểm tra công tác bảo

đảm về vệ sinh An toàn thực phẩm nhân dịp Lễ Kỷ niệm 50

năm Ngày Giải phóng Lý Sơn và Chuỗi sự kiện văn hóa, thể

thao du lịch năm 2025

28/KH-ĐKTLN-

NVSATTP
24/3/2025

16

Kế hoạch của BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm

huyện Lý Sơn Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực

phẩm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2025

33/KH-

BCĐLNVSATTP
01/4/2025

17

Kế hoạch của BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm

huyện Lý Sơn triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm" năm 2025

36/KH-

BCĐLNVSATTP
15/4/2025

18

Công văn của UBND huyện Lý Sơn triển khai thực hiện

"tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2025
1513/UBND 17/4/2025

19

Công văn của UBND huyện Lý Sơn triển khai thực hiện Kế

hoạch số 72/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và

phát triển thị trường nông, lâm, thủy sản năm 2025

1521/UBND 17/4/2025

20

Kế hoạch của UBND huyện Lý Sơn triển khai công tác hậu

kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm

2025

98/KH-UBND 29/4/2025

21

Công văn của UBND huyện Lý Sơn V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 36/2025/QĐ-UBND ngày 08/5/2025 của

UBND tỉnh về ban hành Quy định phân cấp cơ quan quản lý

an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩn nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh

1960/UBND 15/5/2025

22

Báo cáo của BCĐ Liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

Kết quả triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm"

năm 2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn

47/BC-BCĐ 21/05/2025

		2025-08-28T08:02:38+0700

		2025-08-28T08:02:38+0700

		2025-08-28T08:02:38+0700